
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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ÎN FIECARE ZI 

      (Ioan 3:7) 
 
În fiecare zi trebuie să mori câte-un pic 
până când din ce-i vechi 
nu mai rămâne nimic; 
şi din nou, ori de câte ori soarele răsare 
trebuie să te naşti din nou 
spre-a aduce în cer sărbătoare. 
 
Zilnic trebuie să cerem în dar 
partea noastră de har din Sfântul Cuvânt, 
fără ea, am rămâne mereu peregrini 
rătăciţi şi flămânzi pe pământ. 
Fără inima noastră  
ancorată zilnic la cruce 
jugul nostru spre cer 
oare cum l-am mai duce? 
Când ar bate furtuni,  
lângă cine am găsi adăpost 
dac-acum nu ne-am face lângă cruce un 
rost? 
Dezbrăcaţi de splendori care dor la privit 
să ne-ntoarcem la Cel 
care-atât de nespus ne-a iubit. 
Să primim ca pe-un dar 
haina alb-a dreptăţii 
pe care acum ne-o oferă prin har. 

 (Ilie Vălean) 

 
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 

Să ne rugăm pentru... 

Colectivul de redacţie:   
Teo  Laze,  Dana  Popa,  Ramona  Codrea, 
Andreea  Homoşdean,  Dana  Cristea,  Ovidiu 
Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

În  timpul  primului  război  mondial,  nişte 
soldaţi turci voiau să fure o turmă de oi în 
timp ce ciobanul dormea. Acesta, trezindu-se, 
a pus mâinile pâlnie la gură şi a chemat oile la 
el aşa cum făcuse totdeauna. Oile au luat-o la 
vale pe o râpă abruptă, iar soldaţii le-au scăpat 
din urmărire. 
   Isus a spus: "Oile Mele ascultă glasul Meu." 
Suntem oare şi noi printre ele? 

•…tabăra copiilor bisericii din perioada 
27-31 iulie. Domnul să dea un timp binecuvântat 
şi de folos tuturor copiilor care vor participa, ală-
turi de părinţii şi învăţătorii lor de la Şcoala 
Duminicală. De asemenea, ne rugăm şi pentru o 
vreme frumoasă pe tot parcursul acestei tabere.  

•...tabăra de tineret organizată de 
biserica noastră în săptămâna 3-9 august. Ne 
rugăm ca această tabără să fie o reuşită din toate 
punctele de vedere, şi în special din cel spiritual. 
Domnul să reverse mult har peste părtăşiile de la 
Cortul Întâlnirii şi să binecuvânteze toţi tinerii 
prezenţi.  

„Doamne, ajută! Doamne, dă izbandă!”  
(Ps.118:25) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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VIAŢA CA O MASCĂ 

A tât de des cădem în trista comedie a aparenţelor… Învăţăm din ce 
în ce mai bine să ne ascundem, să ne prefacem. Ne prefacem tari 

când suntem slabi, ne prefacem că suntem mai buni şi mai capabili decât 
suntem în realitate, ne prefacem plini de credinţă când de fapt e pustiu, ne 
prefacem spirituali şi atât de legaţi de Cer, când de fapt suntem în cădere liberă 
şi cu siguranţă nu în direcţia Cerului. 

Şi încetul cu încetul, totul devine o schiţă sau o imitaţie proastă a ceea 
ce ar vrea să fie operă de artă. Sau altfel spus, viaţa devine o scenă de teatru 
plină de mulţi actori care au uitat că viaţa se trăieşte cu adevărat, nu se 
mimează. E un rol pe care, în final, ajungem să îl jucăm aproape la perfecţiune. 
Ne învaţă lumea şi societatea că e bine să minţi, ne aplaudă şi ne spune că e 
bine să pari altceva decât ceea ce eşti, iar în final ajungem să credem că aşa e 
cel mai potrivit pentru noi. 

Dar e un rol obositor şi în cele din urmă, poate inima se satură să tot 
schimbe pe măşti, iar publicul care cândva stătea să te aplaude, acum pleacă; şi 
ajungi să joci în faţa unor scaune goale, ajungi să joci, din disperare, doar tu 
pentru tine. 

Şi undeva acolo e El. El, care oricum ştie. El, care oricum vede dincolo 
de măşti. Şi cred că priveşte cu tristeţe, văzând că încercăm să ne prefacem 
chiar şi în faţa Lui.  

Trebuie să fii, nu să pari! 

(continuare  in pagina 2) 



 
 

 

 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
  
 
 
 
 

 
 

Duminica, 26 iulie  
  Rodica Cristea  

Luni, 27 iulie  
  Ramona Buga, 

Denisa Gherasim, 
Cătălin Graure, 

Ana-Maria 
Semerean  

Marţi, 28 iulie  
  Patricia-Debora 

Hepeş  
Sambătă, 1 august  

  Aurel Biriescu, 
Daniela Marcu 

 
"Să te asculte Dom-
nul în ziua necazului, 
să  te ocrotea-
scă Numele Dumne-
zeului lui Iacov, să-ţi 
trimită ajutor din 
Locaşul Său cel Sfânt 
şi să te sprijinească 
din Sion!"  
    (Ps. 20:1,2)  
 

La  amiază,  la  teatru, 
cortina se dă în lături - şi actorii, 
în ceaţă, îşi fac intrarea, având 
măşti  pe  faţă.  Ei  recită  o 
povestire  veche,  arătând  prin 
vorbe, desfăşurarea întâmplărilor. 

Unul  se  înfăţişează  ca 
filozof şi nu-i filozof; altul rege, 
fără să fie, ci numai îmbrăcat ca 
un rege, căci aşa cere piesa; altul 
face pe doctorul, fără să fi îngrijit 
nici  măcar  un  lemn,  ci  numai 
îmbrăcat ca doctor; altul face pe 
sclavul, cu toate că-i slobod; ce-
lălalt pe profesorul, fără să aibă 
ştiinţă de profesor. Ei nu par ceea 
ce sunt, ci par ce nu sunt: doctor, 
filozof din pricina părului care-i 
împodobeşte masca,  soldat,  din 
pricina uniformei, etc. 

Prin  înfăţişarea  ei, 
masca ne dă o închipuire, dar nu 
face mincinoasă firea, ci numai îi 
ascunde  adevărul.  Atâta  vreme 
cât privitorii stau şi se uită, măş-
tile nu se mişcă de pe feţe; dar 
când s-a lăsat seara, când specta-
colul s-a isprăvit şi privitorii au 
plecat, măştile au fost aruncate. 
Cel care făcea pe regele la teatru, 
odată plecat, devine iarăşi fiera-
rul de toate zilele; cel care, pe 

scenă era slobod, afară de scenă, 
e rob iarăşi… 

Aşa-i şi cu viaţa şi cu 
moartea. Lumea e teatrul; stările 
omeneşti:  bogăţia,  sărăcia, 
puterea, supunerea, şi altele, sunt 
măştile  actoriceşti.  Când  ziua 
aceasta se va risipi - şi veni-va 
noaptea  cea  de  spaimă,  căreia 
mai  degrabă  i-am  zice  ziuă, 
(noapte  pentru  păcătoşi,  ziuă 
pentru cei drepţi), când reprezen-
taţia sfârşi-se-va şi măştile fi-vor 
aruncate, când va fi cercetat fie-
care pentru faptele lui, nu fiecare 
pentru  bogăţia  lui,  nu  fiecare 
pentru rangul lui, nu fiecare pen-
tru puterea lui, ci fiecare pentru 
faptele  lui:  judecător,  rege,  fe-
meie sau bărbat; când ni se va 
cere o viaţă  şi  nişte fapte vir-
tuoase, fără să fie luate în seamă 
nici  rangurile  strălucite,  nici 
neînsemnătatea sărăciei, nici tira-
nia  dispreţului;  când  ni  se  va 
zice: „Înfăţişaţi-mi fapte, de eşti 
rob, mai nobile decât acele ale 
unui slobod, de eşti femeie mai 
vajnice decât acele ale unui băr-
bat; o, atunci, cu măştile căzute, 
arăta-se-vor adevăratul bogat şi 
adevăratul sărac…” 

     www.ioangurădeaur.ro 
(continuare din pagina 1) 
Da, e tristeţe şi durere, pentru că Dumnezeu nu are nevoie în Cer de 
o adunare de măşti, ci de suflete sincere. Probabil, la sfârşit, când ne 
va chema la El pentru a ne primi Sus, nu va spune: ,,Bine, suflet 
prefăcut. Ai purtat multe măşti şi ai păcălit pe mulţi. Mare îţi va fi 
răsplata”, ci se va uita cu drag şi va şopti: ,,Bine, suflet bun şi 
cinstit. M-ai reprezentat cu smerenie şi sinceritate. Nepreţuită ţi-e de 
acum răsplata!” 

Asta e tot ce ştiu cu siguranţă: că înainte de a merge Sus, 
toate măştile cad. Şi mai ales că întotdeauna, dincolo de ele, va fi 
Dumnezeu. 

www.aercurat.com 

 
VIAŢA PĂMÂNTEASCĂ ASEMUITĂ CU O  

REPREZENTAŢIE DE TEATRU 

 

 
 
 

36. Câţi diaconi au fost aleşi prima dată în Biserica din Ierusalim şi cum se numeau aceştia? 
37. Care dintre apostoli a mărturisit în faţa judecătorilor lui că nu a păcătuit cu nimic nimănui? 
38. Completaţi versetul: „... s-au potolit... au zis:... pocăinţă, ca să...” (...)  
39. Ce psalmi sunt citaţi în cartea Faptele Apostolilor şi de către cine? 
40. Câte lucruri s-a hotărât la Conciliul de la Ierusalim prezidat de apostolul Iacov, pentru cei 
care au devenit creştini dintre Neamuri, şi care au fost trimise şi în scris? (Alegeţi varianta 
corectă!) a) trei; b) patru; c) cinci; d) şase. 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 31/ Pe Pavel (25:7); 32/ Timotei 
(16:1-2); 33/ „După patima Lui, ... viu, prin multe dovezi, arătându-li-se deseori... patruzeci de zile şi 
vorbind cu ei despre... la Împărăţia lui Dumnezeu.” (1:3); 34/ Lidia; vânzătoare de purpură (16:14); 35/ 
c) Gamaliel (5:34, 39). 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 31 – 35 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nataşa Buzea, Nicoleta 

Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda-Estera Neagu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak, Emil Cuc şi Filip Lupea. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 

(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

 
...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 
∗     O inimă fardată este mai mare urâciune înaintea lui Dumnezeu 
decât un obraz fardat. 

∗     Făţărnicia este o apărare faţă de o condiţie impusă, făcând să trimufe viaţa normală 
în ce are mai elementar. Făţărnicia este o consecinţă a zăgazurilor desfăşurării normale a 
vieţii omeneşti. 
∗     Sinceritatea şi adevărul sunt două lucruri diferite şi trebuie să le avem pe amândouă. 
Există şi sinceritate în slujirea minciunii. Există şi adevăr susţinut din interes, nu din sin-
ceritate. Dumnezeu se bucură numai unde sinceritatea şi adevărul sunt unite. 
∗     Noi am câştiga mai mult, apărând aşa cum suntem în realitate, decât arătând ceea ce 
nu avem. 
∗     Făţărnicia şi nesinceritatea sunt surori: şi una şi alta se hrănesc cu 
pâinea minciunii. 
∗ Făţărnicia este complimentul făcut de răutate bunătăţii. 
∗     Oricine îşi impune evlavia ca scop, devine făţarnic. 
∗ Trebuie să fii, nu să pari! 

(Richard Wurmbrand) 
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